
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 33 del 21/07/2015  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

273 
  

  
21/07/2015  

ELEZIONI COMUNALI DEL 31.05.2015 - LIQUIDAZIONE SPE SA PER 
TRASPORTO PLICHI ELETTORALI ALLA DITTA LOI FILIPPO – 
USSASSAI – CIG: Z3B147D566.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO  ATTO  che  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2015  e  
documenti allegati  è  stato  differito  al  30.07.2015  come  riportato  nel  decreto  del  Ministero  
dell’Interno  - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13.05.2015, pubblicato in G.U. 
Serie Generale, n. 115 del 20/05/2015; VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
RISCONTRATO che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 



DATO ATTO che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 04.02.2015 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2015, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTO il decreto del Sindaco n° 1  del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco stesso Dott. Deplano Gian Basilio; 
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile 
del procedimento dell’Ufficio Amministrativo; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
DATO ATTO che con Decreto del 31.03.2015, n. 29, pubblicato nel BURAS n. 15 del 02.04.2015, 
il Presidente della Regione Sardegna ha fissato per domenica 31 maggio 2015 la data di 
svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali 
di 169 Comuni della Sardegna; 
DATO ATTO che con Decreto del Prefetto di Nuoro - prot. n. 11793/2015 del 02.04.2015 - sono 
stati convocati per il 31 maggio 2015 i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del 
Consiglio Comunale; 
VISTA la circolare F.L. 5/2015 – Spese per l’attuazione delle elezioni regionali, comunali della 
primavera 2015; 
VISTA la propria determinazione n. 21 del 11.05.2015 di impegno di spesa per il trasporto dei 
plichi elettorali presso il Tribunale di Lanusei e la Prefettura di Nuoro; 
VISTO il preventivo della Ditta Loi Filippo di Ussassai di € 200,00 (Iva inclusa) per il trasporto dei 
plichi elettorali al Tribunale di Lanusei e alla Prefettura di Nuoro; 
VISTA la fattura n. 5 del 16.07.2015 dell’importo di € 200,00 (IVA inclusa) della Ditta Loi Filippo 
di Ussassai – P.I. 01058410919 - relativa al recapito dei plichi elettorali al Tribunale di Lanusei e 
alla Prefettura di Nuoro, effettuato in data 01.06.2015; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG: Z3B147D566; 
Visto il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL;  
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio provvisorio; 
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
VISTO il D. L. 30/3/2001 n° 165; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 200,00 a favore della Ditta Loi Filippo di Ussassai per il recapito 
dei plichi elettorali al Tribunale di Lanusei e alla Prefettura di Nuoro relativi alle Elezioni comunali 
del 31 maggio 2015; 



 
DI IMPUTARE la somma di € 200,00 al Capitolo 1006, (tit. 1, funz.1, int. 1, serv.3), in Conto 
Competenza del redigendo Bilancio 2015, che presenta uno stanziamento di € 900,00 e una 
sufficiente disponibilità per la spesa in oggetto; 
 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito 
istituzionale del Comune le informazioni necessarie in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 134; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sig. Mauro Serrau  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 21/07/2015  
  
Ussassai, 21/07/2015        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Sig. Mauro Serrau  

  
  
  
  
 


